f. 53 v Indictione II mense octubris die XVII.
Testes: dominus presbiter Iacobus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Iohannes Leonis et Oddo de
Serromanis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Laurentius Mutus de regione Campimartis, ac die presente sponte
locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Petruccino ferrario de regione Columpne, presenti et
recipienti pro se et suis heredibus et successoribus(a), vel cui ipse Petruccinus pro infrascripto tempore dare et
concedere voluerit, cum licentia tamen et voluntate dicti Laurentii vel suorum heredum, idest unam domum
terrineam et solaratam cum salis et cameris et cum statio ante se, orto et puteo post se, ipsius Laurentii,
positam in regione Pinee, inter hos fines, a duobus lateribus tenent heredes olim Lelli Seromani, ab alio latere
sunt vie publice vel si qui etc. Hanc autem locationem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt
et infra dicentur Laurentius dicto Petrucino presenti et recipienti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii
trium florenorum auri et dimidii anno quolibet dictorum quinque annorum et pro quinque annis proxime
futuris, incipiendo die XV mensis octubris(b) instantis et

f. 54r finiendo ut sequitur, quam quidem locationem seu censum dictus Petrucinus eidem Laurentio solvere
promisit de sex mensibus in sex mensibus, prout sequitur sucessive usque ad finitos dictos quinque annos,
acto et declarato inter ipsas partes, quod dictus Laurentius ipsam domum non possit nec valeat sibi reaccipere
aliquo colore quesito nisi tantum pro sua habitatione nec ipse Petrucinus ipsam possit nec valeat retinere
aliquo colore quesito sub obligatione bonorum ipsorum et pena C librarum provisinorum pro medietate etc.
acto etiam et declarato quod si pro reparatione dicte domus esset aliquid necessarium vel oportunum, quod
liceat ipsi Petruchino ipsam domum reparari facere sumptibus et expensis dicti Laurentii locatarii de pretio
dicte locationis que quidam omnia et singula supradicta dicte partes atendere et observare promiserunt una
pars alteri et altera alteri, sub pena C librarum provisinorum senatus pro medietate etc. pro quibus etc.
iuraverunt etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia
etc.
(a) Depennato “in perpetuum”   (b) Depennato “et fini”.

54. 1363, ottobre 28
Giacobello di Lorenzo di Giovanni Zii del rione Trevi riceve in deposito dal prete Francesco, canonico della
chiesa di S. Lorenzo in Lucina di Roma, 5 rubbia di grano e promette di restituirle entro il prossimo mese di
agosto.
Giacobello promette inoltre di seminare durante l’anno, nella propretà della chiesa di S. Lorenzo in Lucina, 8
rubbia d’orzo e di corrispondere al prete Francesco la quota parte del raccolto a lui dovuta.
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Indictione IIa mense octubris die XXVIII.
Testes: Laurentius Tutii Calisti, Nicolaus Cicilianus, Oddo de Seromanis(a) et dominus Angelus Marronis. In
presentia mei notarii et testium etc.

f. 54v Iacobellus Laurentii Iohannis Zii de regione Trivii sponte ac die presente sua bona propria et spontanea
voluntate et ex certa scientia confessus fuit et in veritate recongnovit se in depositum, nomine et(b) causa
depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a venerabile viro domino presbitero Francisco canonico
ecclesie Sancti Laurentii in Lucina de Urbe, non nomine suo set nomine dicte ecclesie, presente et stipulante,
idest quinque rubra grani, ad mensuram romanam, quod granum dictus Iacobellus a dicto presbitero
Francisco confessus est se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quo grano se bene quietum
contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non assignatorum non recertorum grani predicti,
exceptioni doli mali et in factum conditioni ob causam et sine et spei future numerationis et assignationis,
quod quidem granum dictus Iacobellus eidem domino presbitero Francisco(c), quo supra nomine recipienti,
tenere et salvum facere promisit ad omnem ipsius Iacobelli periculum et fortunam, scilicet incendii naufragii
etc. et eidem domino presbitero Francisco redere et restituere promisit in dicta ecclesia hinc per totum
mensem agusti proxime futurum, cum dampnis et expensis etc. ad dictam mensuram romanam sine fraude.
Item et pro eo quod dictus

f. 54r bis Iacobellus promisit et convenit dicto presbitero Francisco, presenti et recipienti vice et nomine dicte ecclesie
et pro ipsa ecclesia, sementare isto anno in territorio dicte ecclesie VII rubra ordei et eidem presbitero
Francisco, nomine dicte ecclesie, respondere(d) debitam partem(e) dicti ordei recolligendi per eum tempore
proxime futuro recollizonis etc. pro quibus dictus Iacobellus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc. et
voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Annotato nell’interlinea inferiore   (b) Depennato “dicto”   (c) Depennato d   (d) Omessa l’abbreviazione finale per m

55. 1363, ottobre 28
I canonici e il capitolo della chiesa di S. Lorenzo in Lucina riuniti nel coro dell’edificio sacro ed in
particolare il prete Francesco priore, Angelo Marronis sottopriore ed il prete Pietro, anche a nome degli altri
canonici, danno in locazione ad Oddone di Pietro de Seromanis del rione Pigna un canneto per un periodio di
9 anni per una raccolta annuale di canne al prezzo di 3 fiorini d’oro.
Il locatario promette inoltre di pagare annualmente, nella ricorrenza di S. Lorenzo martire del mese di agosto,
20 solidi di provisini del senato e, nel caso che il pagamento non avvenga nell’ottavario della festa, dovrà
versare il doppio della somma; promette infine di non alienare il canneto senza l’autorizzazione dei canonici
sotto pena di 100 libbre di provisini del senato.

Eodem anno, mense et die.
Testes: Rubeus Pauli Rubei Basilis et Iacobellus Laurentii Iohannis Zii.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregati et coadunati similiter canonici et capitulum ecclesie Sancti
Laurentii in Lucina, in choro dicte ecclesie ad sonum campanelle, ut moris est, ad capitulum faciendum,
videlicet dominus presbiter Francischus prior, dominus Angelus Marronis subprior et dominus presbiter
Petrus, canonici ecclesie Sancti Laurentii in Lucina predicte, pro sese ipsis ac vice et nomine aliorum
canonicorum dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia et pro ipsius ecclesie opus et utilitatem

f. 54v bis dicte ecclesie sponte ac die presente locaverunt et locationis titulo dederunt cesserunt et concesserunt Oddoni
Petri de Serromanis de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus, vel cui
seu quibus ipse Oddo dare et concedere voluerit, pro VIIII annis proxime futuris, incipiendo a die presentis
locationis et finiendo ut sequitur, acto tamen et expresse convento quod in dictis novem annis novem veniant
cannarum recolizones et novem veniant solutiones(a). Hanc autem locationem et que dicta sunt prefati
canonici et pro sese ipsis et vice et nomine dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia dicto Oddoni, presenti et
recipienti fecerunt pro dicto tempore pro eo quod dictus Oddo presentialiter et manualiter solvit dictis
canonicis pro ipsa ecclesia recipientibus pro introitu dicti canneti tres florenos auri, quos dicti canonici pro
dicta ecclesia presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt a dicto Oddono et pro eo quod dictus Oddo
promisit et per legitimam et solempnem stipulationem convenit dictis canonicis, presentibus et recipientibus
pro dicta ecclesia, solvere omni anno annuatim in festo Sancti Laurentii martiris de mense agusti XX solidos
provisinorum senatus nomine locationis dicti canneti(b), quos si non solverit infra octavam dicte festi

f. 55r vitatis duplum solvere promisit et per legitimam et solempnem stipulationem convenit et pro eo quod dictus
Oddo promisit et constituit dictis canonicis, pro dicta ecclesia recipientibus, ipsum cannetum non vendere
donare nec alienare pio loco nec potenti persone sine licentia et mandato dictorum canonicorum et eorum
expresso consensu, que quidem omnia et singula predicte partes atendere et observare promiserunt et contra
non facere vel venire sub obligatione ipsorum et dicte ecclesie bonorum et pena C librarum provisinorum pro
medietate etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
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(a) Omessa l’indicazione del canneto e presumibilmente i confini della proprietà. Ved. in proposito il formulario analogo del
documento successivo   (b) Depennato “et si”.

56. 1363, ottobre 28
Il prete Lomo rettore della chiesa di S. Biagio de Monte Aceptabilis dà in locazione ad Angelo Marronis,
canonico della chiesa di S. Lorenzo in Lucina, una pezza di terra, situata fuori del ponte Salario, per un
periodo di 4 anni per la coltivazione e la semina e per esercitare annualmente il diritto di erbatico e di
spicatico.
Il locatario promette di corrispondere annualmente, al tempo del raccolto, un censo di due rubbia di grano da
trasportare a Roma e di non concedere ad altri la terra senza il consenso del locatante.

Eodem mense et die.
Testes: dominus presbiter Francischus, presbiter Petrus, canonici ecclesie Sancti Laurentii in Lucina et
Oddoni de Serromanis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Lomo rector ecclesie Sancti Blaxii de Monte
Aceptabilis, nomine dicte sue ecclesie, sponte locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit domino
Angelo Marronis, canonico ecclesie Sancti Laurentii in Lucina, presenti et recipienti

f. 55v suo proprio nomine et non nomine alicuius sue ecclesie pro quatuor annis proxime futuris, incipiendo a die
presentis locationis et finiendo ut sequitur, proviso et expresse convento inter ipsas partes quod in dictis IIIIor

annis, quatuor veniant recollizones, quatuor erbatica et quatuor spicatica, idest unum petium terre dicte
ecclesie, positum extra pontem Salarium, inter hos fines ***

(a) vel si qui ad laborandum fructificandum
sementandum et de eo faciendum quicquid sibi pro dictis IIIIor annis facere placuerit. Hanc autem locationem
et que(b) dicta sunt dictus presbiter, loco eidem domino Angelo(c) presenti et recipienti fecit pro eo quod
dictus dominus Angelus promisit et convenit dicto presbitero Lomo respondere annuatim tempore
recollizonis, duo rubia boni grani sine malitia in Urbe ad mensuram romanam pro censu et reditu dicte terre
et pro eo quod promisit ipsam terram nulli concedere pro dicto tempore, sine expresso consensu et voluntate
dicti presbiteri Lomi, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Segue uno spazio bianco di una riga e mezza   (b) Depennato d   (c) Così P.

57. 1363, dicembre 6
Il maestro Pietro di Giannuzio Diteguardi detto Scoppolo fabbro del rione Pigna rilascia una quietanza a
Tuzio Ubere del rione Pigna, in relazione ad un deposito rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis,
dopo aver riscosso la somma di 60 libbre di provisini del senato versatagli in fiorini d’oro.

f. 56r Indictione IIa mense decembris die VI.
Testes: Marchus Thomaxii, Iacobus filius olim Amadei, Nutius Lelli Iubarellarius de regione Pinee omnes.
In presentia mei notarii et testium etc. magister Petrus Iannutii Diteguardi dictus alias Scoppolo ferrarius de
regione Pinee ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit, et per
pactum de ulterius non petendo, remisit Tutio Ubere de regione Pinee, presenti et recipienti, pro se et suis
heredibus et successoribus in perpetuum(a), idest omnia et singula iura et actiones iustitias et petitiones que et
quas dictus magister Petrus nunc habet vel habere posset quomodolibet in futurum contra et adversus
ipsum(b) Tutium Ubere et bona sua, pretestu et occasione LX librarum provisinorum, in quibus dictus Tutius
eidem magistro Petro tenebatur et obligatus apparet vigore eiusdem promissionis facte per dictum Tutium
dicto magistro Petro, de solvendo infra certo termino in promissione contento, scripta manu mei eiusdem
notarii, quas LX libras dictus Tutius in depositum a dicto magistro

f. 56v Petro confessus fuit, sine spe future numerationis, recepisse et habuisse. Hanc autem refutationem
renumptiationem et pactum de ulterius non petendo dictus magister Petrus eidem Tutio, presenti et recipienti,
fecit pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit ipse magister Petrus a dicto Tutio
LX libras provisinorum senatus in florenis de auro et pecunia numerata, de quibus et post ipsam receptionem
se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum
non habitorum et non ponderatorum dictarum LX librarum provisinorum senatus et spei future numerationis
et receptionis et omnibus aliis exceptionibus et defentionibus, quibus contra predicta venire posset
renumptiavit expresse et promisit dictus magister Petrus dicto Tutio, presenti et recipienti, quod dicta iura
dicte promissionis et dictarum LX librarum sunt ipsius magistri Petri et ad eum spectant et pertinent pleno
iure et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa nec modo aliquo alienata in totum vel in partem
nec contractus vel quasi cum aliqua persona factum est nec factum apparet et si contrarium appareret voluit
teneri de evictione, pro quibus obligavit bona
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f. 57r sua mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni
tempore etiam ferriato, quibus ferriis renumptiavit expresse et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari
etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “vel”   (b) Depennato “magistrum Petrum”.

58. 1363, dicembre 6
Il maestro Pietro di Giannuzio Diteguardi detto Scoppolo fabbro del rione Pigna, con il consenso della
moglie Giovanna, vende a Giovanna, moglie di Tuzio Ubere del rione Pigna in contrada Camilgiani una casa
con pianoterra e solario, con sale, camere, orto retrostante e magazzino antistante, situata nel rione Pigna in
contrada Camilgiani, già acquistata dallo stesso Pietro da Tuzio Ubere, al prezzo di 60 libbre di provisini del
senato.
La casa entra a far parte della dote dell’acquirente.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus etc.
In presentia mei notariiet testium etc. magister Petrus Iannutii Diteguardi dictus alias Scoppolo ferrarius de
regione Pinee, cum consensu et voluntate domine Iohanne uxoris sue, presentis et consentientis et renum-
ptiantis et refutantis omni suo iure dotis donationis propter numptias alimentorum palafernorum et omni alio
suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti, quod est pro mulieribus introductus, certiorata per
me eundem notarium de ipso auxilio, quid(a) sit et quid dicat, hunc autem consensum(b) dicta domina fecit
dicto magistro Petro, viro suo, pro eo quod confessa fuit et in veritate recongnovit sibi fore bene cautelata de
dote et iuribus suis dotalibus in aliis bonis dicti sui viri, ac die presente, sua bona propria et spontanea
voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit, investiens peronaliter ipsam

f. 57v et in vacuam possessionem inducens domine Iohanne uxori Tucii Ubere de regione Pinee et contrada
Camilgiani(c), presenti et recipienti ac legitime stipulanti, pro se et suis heredibus et successoribus in
perpetuum vel cui ipsa domina dare et concedere voluerit, idest unam domum seu palatium terrineam et
solaratam cum salis, cameris, orto post se, statio ante se cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis(d) et cum introitibus et exitibus suis ad veram et mundam proprietatem et perpetuam hereditatem
liberam et exemptam(e) ab omni nessu servitutis iuris canonicis seu census, emptam per dictum magistrum
Petrum a dicto Tutio, viro dicte domine Iohanne, que domus posita est in regione Pinee in contrada
Camilgiani, inter hos fines, ab uno latere tenet Egidius Sollaci dictus alias Iencha sutor, ab alio tenet
Iohannes Serromanis ante est via publica, retro tenent heredes quondam Nicolai Marronis vel si qui etc.
vendidit etiam dictus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti, omnia iura sibi competentia in dicta
domo seu palatio nullumque sibi ius

f. 58r in predictis aliqualiter reservavit, dedit etiam quoque cessit et concessit dictus venditor dicte emptrici,
presenti et recipienti, plenam et liberam potestatem ut, amodo in antea proprio nomine agat petat excipiat
recipiat et defendat et in locum et privilegium ipsius venditoris sucedat. Hanc autem venditionem et omnia et
singula que in hoc istrumento continetur prefatus venditor, eidem emptrici, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti, pro se et quo supra nomine fecit pro pretio et nomine pretii LX librarum provisinorum senatus,
quas LX libras et dictum pretium dictus venditor a dicta emptrice, presente et stipulante, confessus fuit et in
veritate recongnovit sine spe future numerationis, recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de
quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
numeratorum dictarum LX librarum etc. et spei future numerationis et receptionis et si plus dicto pretio
dicta(f) domus valeret totum illud plus quod valeret dictus venditor eidem emptrici, honesti amoris et
dilectionis causa inter vivos donavit cessit et concessit(g), quo quidem supradicte LX libre et pecunia predicte
et pretium dicte

f. 58v domus sunt dos seu de parte dotis domine(h) Iohanne emptricis, presente et confitente dicto Tutio, viro(a) dicte
domine Iohanne, sic verum esse. Et promisit dictus magister Petrus, venditor dicte domine Iohanne emptrici,
presenti et recipienti, quod dicta domus est sua iure venditionis sibi facte per dictum(b) Tutium, virum dicte
domine Iohanne emptricis et quod per ipsum seu alium, eius nomine et pro eo, nemini est vendita data donata
etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione de aliis suis bonis propriis et si dicta de causa dicta
domina vel sui heredes et sucessores in dampnum venerit vel expensas fecerit, promisit omnia dampna,
omnes expensas et interesse de aliis suis bonis propriis reficere et resarcire in pecunia numerata sine alterius
honere probationis etc. set solum sacramentum ipsius vel suorum heredum habere voluit et promisit pro
plena et suficiente probatione et voluit propter dictis posse cogi omni tempore et in omni curia, renumptiavit
in predictis ferriis et ferriatis diebus beneficio fori etc. pro quibus et renumptiavit etc.
(a) P “quit”   (b) P “consensu”   (c) Depennato “idest unam domum ipsius magistri Petri iam emptam ab ipso Tucio, viro dicte domine
Iohanne, per ipsum magistrum Petrum, ut patet manu mei eiusdem notarii, ipsa domina Iohanna”   (d) P “adiacentii”   (e) P “exepsam”
(f) Depennato “vin”   (g) Depennato “ et promisit dictus magister Petrus venditor dicte domine”   (h) Ripetuto “domina”   (a) Ripetuto
“viro”   (b) Depennato “olim”.
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59. 1363, dicembre 6
Giovanna moglie del maestro Pietro di Giannuzio Diteguardi detto Scoppolo, con il consenso del marito,
vende a Caterina moglie di Tuzio Ubere del rione Pigna e della contrada Camilgiani una pezza di vigna, con
la corrisposta del quarto dovuta alla stessa Giovanna, situata dentro le mura di Roma nella località Mons
super alios, nella proprietà di Giovanni di Luca del rione Monti, al prezzo di 60 libbre di provisini del
senato.
La venditrice nomina suo procuratore Marco di Tommaso per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà.
La vigna entra a far parte della dote di Caterina.

f. 59r Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus etc.
Supradicta(a) domina Iohanna uxor magistri Petri ferrarii dicti alias Scoppolo, que primo renumptiavit omni
suo iure dotis donationis propter numptias alimentorum parafernorum et omni alio suo iure et specialiter
auxilio Velleiani senatus consulti, quod est pro mulieribus introductus, de ipso auxilio per me eumdem
notarium primo certiorata quid sit et quid dicat, cum consensu et voluntate licentia et mandato dicti magistri
Petri sui viri, presentis et sibi in hiis consentientis et renumptiantis et refutantis omni suo iure dotis, si quod
haberet nunc et in futurum habere posset, in infrascripta vinea quocumque modo iure titulo sive causa, ac die
presente(b) dicta domina Iohanna, sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit domine Catherine uxori Tutii Ubere, de regione Pinee et contrada Camilgiani, presenti et
recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina dare et
concedere voluerit in perpetuum, idest unam petiam vinearum, videlicet vites ad quartam redendam ipsius
domine Iohanne venditricis, cum arboribus fructiferis et infructiferis et cum introitibus et exitibus suis
omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis

f. 59v et adiacentiis, salvo semper et reservato iure infrascripti domini cuius est proprietas et terra dicte vinee, que
vinea posita est infra menia Urbis in loco(c) qui dicitur Mons super alios, in proprietate Iohannis Luce de
regione Montium, inter hos fines, ab uno latere tenet Cola Philippucie, ab alio ***

(d) vel si qui sunt ad predicta
plures vel veriores confines et per Marchum Thomaxii, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad
investiendum ipsam emptricem de dicta vinea cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et
mandavit et donec fuerit investita constituit se dicta venditris, nomine dicte emptricis, tenere et plecarie(e)

possidere, ad quam possessionem adimplistendam dicta venditris eidem emptrici liberam facultatem
concessit, ut amodo et deinceps, proprio nomine agat petat excipiat recipiat defendat et in locum et
privilegium ipsius sucedat nullumque sibi ius in predictis aliqualiter reservavit, ita quod dictam vineam
propria auctoritate possit entrare tenere possidere frui(f) vendere donare(g) pignorare alienare et de ea facere
quicquid sibi perpetuo placuerit. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem

f. 60r et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur prefata domina Iohanna venditris, cum consensu et
voluntate dicti magistri Petri sui viri, presentis et consentientis, eidem domine Catherine, presenti et
recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus, ut dictum est, ac legitime stipulanti fecit pro pretio et
nomine pretii LX librarum provisinorum senatus, quas LX libras et pretium predictum dicta venditris, cum
consensu dicti viri sui, a dicta emptrice, presente et legitime stipulante, confessa fuit et in veritate
recongnovit recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietam contentam et
pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum et habitorum dictorum
florenorum et spei future numerationis et receptionis, que quidem LX libre et pretium dictarum vinearum
sunt de parte dotis dicte domine Catherine, presente et sponte confitente dicto Tutio, viro suo, sic verum esse.
Et si plus dicto pretio dicta vinea valeret nunc vel valebit in futurum, totum illud plus quod nunc et nunc
valeret vel in futurum valebit dicta venditris eidem emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, inter
vivos amoris causa donavit cessit et concessit.

f. 60v Et promisit dicta venditris eidem emptrici, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus,
quod dicta vinea cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsius venditricis et ad eam spectat(h) et pertinet
pleno iure et quod nemini est vendita data donata cessa concessa pignorata alienata nec modo aliquo
distracta, nec contractus vel quasi contractus distractus cum aliqua persona, universitate seu loco factus
apparet et si contrarium alio tempore appareret(i) et ea occasione seu quavis alia dicta emptris in dampnum
venerit vel(j) expensas fecerit aut evictio fuerit in totum vel in partem vel sui heredes et sucessores aut ab ea
causam habentibus voluit teneri de evictione secundum formam statuti et consuetudinis Urbis de aliis suis
bonis propriis et promisit omnia dampna omnes expensas et interesse de aliis suis bonis propriis reficere et
resarcire et de eorum quantitate vel numero stare et credere voluit et promisit solo simplice sacramento ipsius
emptricis sine alterius honere probationis etc. promisit etiam dicta venditris dicte emptrici in predictis
omnibus et singulis et qualibet predictorum facere consentire dictum Iohannem Luce dominum

f. 61r et proprietarium dicte vinee, ad omnem personam pertinentem et adiacentem cum curis et cautelis de iure
suficientibus, promisit etiam dicta venditris dicte emptrici presenti et recipienti, dare ydoneam fideiussionem
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de evictione ad omnem ipsius domine petitionem et voluntatem secundum formam consuetam etc. pro quibus
obligavit omnia bona sua etc.et promisit etc. et renumptiavit etc.
(a) Omessa la consueta formula introduttiva “In presentia mei notarii et testium etc.”   (b) P “presenti”   (c) Depennata una iterazione
della c   (d) Segue uno spazio bianco di una riga   (e) Così P, intendasi “precarie   (f) P “flui”   (g) P “ donale”   (h) Depennata la n del
precedente spectant   (i) P “apparet”   (j) Depennato “habere”.

60. 1363, dicembre 12
Sabuzio figlio del defunto Pietro Pape, alla presenza del notaio Paolo de Serromanis e di 7 testimoni, fa
testamento e nomina erede il fratello Andreozio al quale lascia i suoi beni mobili ed immobili ad eccezione
dei legati da lui indicati ed affidati agli esecutori testamentari.
Lascia a Margherita moglie di Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna la casa lasciatagli da
Giannetto di Giovanni Pape nell’ultimo suo testamento, la somma di 20 fiorini d’oro e la metà delle
masserizie che saranno rinvenute dopo la sua morte; alla sorella Perna la somma di 7 fiorini d’oro; alla chiesa
Lateranense 10 fiorini d’oro per la riparazione dell’edificio sacro.
Lascia 10 fiorini d’oro, a suffragio della sua anima, da distribuire a discrezione dei suoi esecutori
testamentari; lascia ancora le sue armi, da distribuire in parti uguali, a Giovanni ed a Cecco figli di Lello di
Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna.
Dichiara di dover ricevere da Lello Stati speziale del rione di S. Eustachio la somma di 59 fiorini d’oro,
come risulta da un’obbligazione scritta dallo stesso Lello.
Lascia tutti gli altri suoi beni, come già detto, al fratello Andreozio e se egli dovesse chiedere di più sia
considerato decaduto dal lascito.
Nomina esecutori testamentari Lello di Buzio di Giovanni Rubei e Lello Stati.

Indictione IIa mense decembris die XII.
Testes: Lellus Mathioli, Cola Brenda, Cola Marthellonis, Guilielmus filius olim Petri Andree Rubei,
Iohannes filius olim Lelli Andree Rubei, Lellus Laurentii Marthellutii et Iohannes Martini dudum de
Florentia, nunc omnes de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Sabbutius filius olim domini Petri Pape, licet infirmus corpore
mente tamen sanus et coscientia pura, timens future mortis periculum, intestatus discedere nollens, idcirco
constitutus coram Paulo de Serromanis notario et(a)

f. 61v supradictis testibus a me vocatis et rogatis hunc nuncupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine
scripto facere cupio, in quo quidem meo testamento mihi heredem istituo Andreotium, fratem meum, filium
olim domini Petri Pape, patris mei, in quibus bonis meis mobilia et inmobilia presentia et futura iuribus et
actionibus, preter infrascripta legata per me facta, que volo ad executionem mandare per infrascriptos meos
executores. In primis relinquo de bonis meis domine Margarite uxori Lelli Butii Iohannis Rubei de regione
Pinee illam domum quam mihi relinquid Iannecthus Iohannis Pape in suo ultimo testamento. Item relinquo
dicte domine Margarite de bonis meis XX florenos auri. Item relinquo dicte domine Margarite medietatem
omnium massarituorum meorum que reperirentur post mortem meam ubicumque locorum. Item relinquo
Perne, sorori mee, de bonis meis VII florenos auri. Item relinquo ecclesie Lateranensi pro reparatione dicte
ecclesie decem florenos auri dandis et distribuendis per

f. 62r infrascriptos meos executores, prout eis melius visum fuerit, pro salute anime mee. Item relinquo omnia arma
mea Iohanni et Ceccho, fratribus, filiis Lelli Butii Iohannis Rubei de regione Pinee, pro equali portione. Item
confiteor me debere recipere a Lello Stati spetiario de regione Sancti Eustachii LVIIII florenos auri, de
quibus habeo apodissam scriptam manu propria ipsius Lelli. Omnia alia bona mea, ut dictum est, ubicumque
reperirentur, relinquo dicto Andreotio, frati meo, pro omni suo iure, ita quod de bonis meis plus non petat
nec petere possit aliquo colore quesito et si plus peteret cadat a dicto meo relicto. Executores huius mei
testamenti et mee ultime voluntatis et anime mee facio constituisco et ordino Lellum Butii Iohannis Rubei,
presentem et recipientem, et Lellum Stati predictum, absentem, quibus et cuilibet ipsorum do et concedo
plenam licentiam et liberam potestatem bona mea omnia mobilia et inmobilia presentia et futura iura et
actiones, ubicumque reperirentur, capiendi

f. 62v aprehendendi vendendi alienandi pignorandi et de eis faciendi quicquid(b) eis placuerit pro dictis relictis per
me factis, pro salute anime mee. Et hoc est ultimum meum testamentum et mea ultima voluntas, cassans
irritans et anullans omne aliud testamentum sive codicillum per me actenus factum et per quemcumque
notarium scriptum, quod valere volo et mando iure testamenti et si non valeret iure testamenti volo quod
valeat iure codicellorum et si non valeret iure codicillorum volo quod valeat iure donationis causa mortis et
cuiuslibet mee alterius ultime voluntatis et omni modo iure et forma, quibus melius valere potest et debet etc.
(a) Ripetuto “et”   (b) Depennato “sib”.
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61. 1363, dicembre 18
Paolo di Lello di Bruno del rione Monti promette a Lello di Buzio di Giovanni Rubei di lavorare nel
tenimento del suo casale detto Monumentum, situato fuori della porta Maggiore, con un tiro di buoi per
preparare 9 rubbia di maggese con una corrisposta del quarto.
Lello promette, a sua volta, di pagare 4 fiorini d’oro e di versare una metà entro Carnevale e l’altra metà
entro Pasqua.

Indictione IIa mense decembris die XVIII.
Testes: Cecchus filius olim Nicolai Marronis de regione Pinee et Sabbas de Graptolis notarius de regione
Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt conventiones et pacta habita et solemni stipulatione
interveniente firmata inter Lellum Butii

f. 63r Iohannis Rubei de regione Pinee, ex una parte, et Paulum Lelli Bruni de regione Montium, ex alia parte,
videlicet quod dictus Paulus promisit et per legitimam et solempnem stipulationem convenit dicto Lello,
presenti et recipienti, laborare et laborari facere in tenimento casalis ipsius Lelli quod vocatur Monumentum,
posito extra portam Magiorem, inter suos confines, cum una presa bovum ipsius Pauli et in dicto tenimento
facere seu fieri facere VIIII rubra bone magesis et eidem Lello redere et restituere promisit quartam partem
totius fructus sibi legaliter dicte magesis. Et dictus Lellus promisit et convenit dicto Paulo dare et solvere
eidem Paulo, pro dicto laborerio fiendo in tenimento dicti casalis, IIIIor florenos auri, duos videlicet per
totum Carnisbrivium proxime futurum et duos alios in festo Pascatis Resurectionis Domini nostri Yeshu
Christi proxime futuro, pro quibus obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.

62. 1363, dicembre 18
Rainone di Cristoforo di Rainone del rione di S. Eustachio, emancipato dal padre, come risulta dall’atto
rogato dal notaio Francesco di Puzio, con la garanzia di Lello figlio del defunto Cecco Quatracie dello stesso
rione, riceve in deposito da Giovanni e da Cola figli del defunto Tozio de Ylperinis del rione Pigna la somma
di 50 fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta dei depositanti.

f. 63v Indictione IIa mense decembris die XVIII.
Testes: dominus Iohannes de Cafarellis miles, Iohannes Franciscus Pucii notarius, Iohannes Stalgia et Lellus
Otarengi notarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Raynonus filius Christofani Raynonis de regione Sancti Eustachii
emanciopatus(a) a dicto Christofano, patre suo, ut patet manu Francisci(b) Pucii notarii presentis et fidem
facientis, ut principalis debitor, et Lellus filius olim Cecchi Quatracie de dicta regione, ut fideiussor ipsius,
qui ambo iuraverunt etc. quilibet ipsorum in solidum, uno tamen solvente ambo liberentur, ac die presente
eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus confessi sunt habere in depositum, nomine et causa depositi,
a Iohanne et Cola, germanis fratribus, filiis olim Thotii de Ylperinis de dicta regione, quinqueginta florenos
boni et puri auri iusti et legalis ponderis, quos L florenos auri et dictum depositum dicti depositarii et quilibet
ipsorum in solidum a dictis fratribus confessi sunt et in veritate recongnoverunt sese recepisse et habuisse(c)

f. 65r et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt
exceptioni non solute et non numerate pecunie etc. quos quidem L florenos auri dicti depositarii et quilibet
ipsorum tenere et salvos facere promiserunt ad omnem ipsorum resicum periculum et fortunam, videlicet
incendii naufragii furti rapine etc. et cuiuslibet alterius casus fortunarum et eisdem Iohanni et Cole, fratribus
predictis, redere et restituere promiserunt ad omnem petitionem et voluntatem ipsorum fratuum cum dampnis
et expensis abinde in antea faciendis, pro quibus omnibus et singulis observandis et plenarie adimplendis
dicti depositarii et quilibet ipsorum obligaverunt omnia bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia renumptiantes in hiis ferriis et ferriatis
diebus beneficio fori etc. pro quibus obligaverunt bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum etc. et renumptiaverunt
etc.
(a) Così P ed in altri casi successivi   (b) Così P, cfr. sopra tra i testimoni “Iohannes Franciscus”   (c) L’amanuense ha omesso
erroneamente l’indicazione del f. 64, sicché si ripristina la regolarità nel contesto dei fogli, dopo la iterazione del f. 54 bis.

63. 1363, dicembre 18
Lello Otarengi notaio del rione Parione e Gregorio figlio del defunto Tostolino di Sutri promettono a
Giovanni ed a Cola figli del defunto Tozio de Ylperinis, in relazione ad alcune obligazioni, scritte dal loro
defunto fratello Matteo su richiesta delle signore ******* contesse di Anguillara, madre e moglie di Giovanni
conte di Anguillara, o su richiesta dello stesso conte Giovanni di annullare e di restituire le obbligazioni
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rilasciate dal loro fratello, poiché su loro richiesta le contesse di Anguillara hanno rilasciato una quietanza ed
essi, quali garanti, si impegnano a non molestarli in perpetuo.

f. 65v Indictione secunda mense decembris die XVIII.
Testes: dominus Iohannes de Cafarellis miles, Iohannes Stalgia de regione Sancti Eustachii, et Franciscus
Pucii notarius de regione Campitelli(a).
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Otarengi notarius de regione Parionis(b) Gregorius quondam
Tostolini de Sutrio, quilibet ipsorum in solidum, sponte et ex certa scientia promiserunt per solempnem et
legitimam stipulationem convenerunt supradictis Iohanni et Cole fratribus supradictis, quod occasione
certarum apodissarum scriptarum manu olim Mathei Thotii, germanis fratis ipsorum Iohannis et Cole,
continentium certam quantitatem florenorum factarum et scriptarum manu ipsius Mathei ad petitionem et
istantiam dominarum ******* comitissarum Anguillarie, matris et uxoris Iohannis comitis Anguillarie seu ad(c)

petitionem ipsius Iohannis comitis, sub quacumque conceptione verborum existant, ipsi Iohannes et Cola
perpetuo non molestabuntur in personis et bonis ipsorum ab ipsis dominabus seu ab alio, eorum nomine,
aliquo quesito colore,

f. 66r scilicet ipse domine ad petitionem et istantiam ipsorum fratuum facientes dictis fratribus, de contentis in
dictis apodissis, generalem refutationem et pactum de ulterius non petendo et ipsas apodissas ipsis fratribus
restituent incidendi, promiserunt infra supradicti expromissores ipsos frates a predictis perpetuo et omni
tempore ipsos et bona ipsorum conservare indempnes ab omnibus supradictis, sub obligatione omnium
bonorum suorum etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato I   (b) Omesso “et”   (c) P “a”.

64. 1363, dicembre 21
Caterina figlia del defunto Paolo di Enrico del rione Arenula, moglie del defunto Lorenzo di Nicola Capzoli
marmista del rione Campitelli, e Angela moglie di Giovanni di Giacomo del rione Pigna, con il consenso del
marito, rilasciano una quietanza a Bartolomeo de Archarellis, a Ceccolello Cafari ed a Paola moglie del
defunto ******, esecutori testamentari del defunto Lorenzo di Nicola Capzoli, come risulta dal testamento
rogato dal notaio Giordano de Zappis, in relazione ad una somma di 100 fiorini d’oro lasciata dal testatore
per la stessa Caterina, ad una sentenza rogata dal notaio Tommaso di Federico e ad un documento dotale di
66 fiorini e due terzi d’oro, come risulta dall’atto rogato dal notaio Giovanni di Giacomo, dopo che le due
donne avevano ricevuto la somma di 100 fiorini da loro rivendicata a compensazione della dote di Caterina.

Indictione IIa mense decembris die vicesimo primo.
Testes: dominus Gregorius de Marganis causidicus, Colutia Symeonis notarius, Stephanellus domini Petri
notarius, Tutius dictus alias Mangiafarina.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Catherina filia olim Pauli Herrici de regione Arenule et uxor
olim Laurentii Nicolai Capzoli marmorarii de regione Campitelli, et domina Angela uxor Iohannis domini

f. 66v Iacobi de regione Pinee, cum consensu et voluntate licentia et mandato dicti Petri(a) mariti sui, presentis et
consentientis, que ambe renumptiaverunt ad infrascripta omnia ipsarum et cuiuslibet ipsarum iura dotis
donationis propter nuptias alimentorum parafernorum guarnimentorum et omnibus aliis earum iuribus et
specialiter adiutorium Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductus, per(b) me eundem
notarium de ipso auxilio primo certiorata quid sit et quid dicat earum bonis propriis et spontaneis
voluntatibus, sponte et ex certa scientia renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non
petendo, remiserunt domino Bartholomeo de Archarellis, Ceccholello Cafari et domine Paule uxori olim
******, executoribus testamenti et ultime voluntatis olim dicti Laurentii Nicolai Capzoli mamorarii, ut patet in
suo ultimo testamento scripto manu Iordani de Zappis publici notarii idest omnia iura omnesque actiones,
iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que et quam nunc habent et in
futurum habere possent in bonis et super bonis dicti olim Laurentii et contra ipsos executores ratione
executionis

f. 67r predicte, pretestu et occasione centum florenorum auri relictorum dicte domine Catherine per dictum olim
Laurentium, maritum suum, in suo ultimo testamento, ut patet manu dicti(c) Iordani de Zappis publici
notarii(d) pro dote dicte domine Catherine. Item pretestu et occasione cuiusdam sententie seu
pronumptiationis late contra dictos executores et bona dicti olim Laurentii secute vigore dicti testamenti
continentis in se dictos centum florenos auri, scripto manu Thome Frederici publici notarii. Item et occasione
LXVI florenorum auri et duas tertias partes alterius floreni auri, qui fuerunt et sunt dos dicte domine
Catherine, ut patere dicitur manu Iohannis domini Iacobi publici notarii tantum, reservato ipsi domine
Catherine omni alio suo iure, si quod haberet, in bonis dicti olim Laurentii. Hanc autem refutationem de
dictis C florenis tantum, contentis in dicto testamento et in dicta sententia et de dictis LXVI florenis et duas
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tertias partes alterius floreni auri tantum, contentis in dicto istrumento dotali, dicta domina Catherina et
domina Angela, cum consensu dicti viri sui, presentis et consentientis, dictis executoribus presentibus,

f. 67v fecerunt pro eo et ex eo quod dicta domina Catherina presentialiter et manualiter recepit et habuit ab ipsis
executoribus pacantibus et solventibus de bonis dicti Laurentii centum florenos boni et puri auri iuxti et
legalis ponderis, contentis in dicto testamento et sententia, relictis ipsi domine Catherine in compensatione
dictorum LXVI florenorum auri et duas tertias partes alterius, contentis in dicto istrumento dotali dicte
domine Catherine ac pro ipsis LXVI florenis auri et duas tertias partes alterius floreni auri, de quibus et post
ipsam receptionem se bene quietas contentas et pacatas vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non
solutorum non numeratorum non habitorum et non receptorum dictorum C florenorum auri tantum et dotis
predicte tantum non habite et non recepte et spei future numerationis et receptionis etc. et promisit dicta
domina Catherina quod dicta iura dictorum C florenorum auri infra contentis in dicto testamento et in dicta
sententia et dicte dotis sunt ipsius domine Catherine et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa
alienata, nec de eis cum aliqua persona seu loco aliquis contractus vel quasi cum alia persona seu loco factum
apparet et si contrarium appareret voluit teneri de

f. 68r evictione secundum consuetudinem Urbis et promisit dictis executoribus presentibus et recipientibus, omnia
dampna et expensas de aliis suis bonis propriis refutare et resarcire etc. et pro predictis voluit posse cogi
omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) P Così p, ma intendasi “Iohannis”   (b) Depennato “ipso” (c) Depennato “o”   (d) Depennato “in su Item pretestu et occasione”.

65. 
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo.

Et ego Paulus de Seromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarius predicta omnia supradicta scripsi
rogatus(a).
(a) Seguono i ff. 68v, 69r e v, 70r e v bianchi.
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1. 1364, gennaio 20
Rosina figlia del defunto notaio Lello di Pietro di Gregorio di Pietro di Clemente e moglie di Lorenzo figlio
del defunto Giannetto, con il consenso del marito, rilascia una quietanza alla madre Caterina, tutrice dei
pupilli Paolo ed Andreozia, ed ad Angelo Marronis tutori testamentari del padre Lello, presenti anche a
nome dell’altro esecutore Giovanni Lati, in relazione ad un lascito fattole dal padre nel suo testamento di due
cofani, di una conca col fondo coperto di bronzo, di un cofanetto, di due borse di seta e di un fiorino d’oro
che dichiara di aver ricevuto.

f. 1r Indictione IIa mense ianuarii die XXo.
Testes: Cerronus Butius Mariscini de regione Vie Late et dominus Angelus filius olim Laurentii Leporis
canonicus Sancte Marie in Via Lata.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Rosina filia olim Lelli Petri Gregorii Petri Clementis notarii et
uxor Laurentii filii olim Iannecte, que iuravit etc. et renumptiavit omni suo iure etc. et specialiter auxilio
Velleiani senatus consultus et autentice, si qua mulier de ipsis per me notarium primo certiorata, quid sit et
quid dicat, cum consensu et voluntate dicti Laurentii viri sui, presentis et consentientis ac die presente sponte
et ex certa scientia renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit omnia iura
omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias
seu mistas, que et quas nunc habet et in futurum habere posset in bonis et super bonis dicti olim Lelli, patris
sui, pretestu et occasione cuidam relicto factis(a) dicte domine Rosine per dictum Lellum, patrem [s]uum in
suo ultimo testamento, videlicet domine Catherine

f. 1v uxori olim domini Lelli, tutris(b) testamentarie et persone legitime Pauli et Andreotie pupillorum filiorum
dicte domine Catherine et dicti olim Lelli, presenti et recipienti pro ipsis pupillis, et mihi notario, presenti et
recipienti ut publice persone pro ipsis pupillis, et ut executrici testamenti et ultime voluntatis dicti olim Lelli,
et domino Angelo Marronis, executori testamenti dicti olim Lelli, presenti et recipienti pro sese ipsis et vice
et nomine Iohannis Lati, executori(c) testamenti predicti una cum eis, pretestu et occasione cuiusdam relicti
facti per dictum olim Lellum dicte domine Rosine in suo testamento contenti, duos cofanos, unam concham
ad pedem heris, unum cofanectum et duos carnerectos de sirico et unum florenum auri, prout in ipso
testamento dicitur contineri. Hanc autem renumptiationem refutationem et pactum et omnia et singula que
dicta sunt et infra dicentur dicta domina Rosina predictis domine Catherine et domino Angelo(d), presentibus
et recipientibus ut supra, et mihi notario, ut publice persone recipienti pro eis, fecit pro eo quod nunc
presentialiter et manualiter recepit et habuit res predictas et florenum, de quibus etc. et renumptiavit etc. et
promisit quod dicta iura dicti testamenti sunt ipsius etc. et nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret
voluit teneri de evictione etc.
(a) Così P   (b) Così P, ma intendasi “tutrici   (c) Così P, ma intendasi “executores”   (d) Depennato “fecit”.